地域の皆様、保護者の皆様

 春暖の候、皆様方におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げ

ます。また、平素は本校園に多大なるご支援をいただきまして、誠に感謝申し上

げます。

 さて、地域の皆様、保護者の皆様、令和４（２０２２）年度を無事に終える

ことができました。１年間、本校園の様々なことに対してご理解ご協力をいた

だきまして、ありがとうございました。

 幼稚園ではきく組（５歳児）は、３月１７日（金）に修了式を迎え、１６人

の子供たちが本園を巣立ちました。修了式前には、たんぽぽ組（３歳児）とゆ

り組（４歳児）の子供たちとのお別れもしました。

小学校は６年生Ａ組２７人、６年生Ｂ組２７人、計５４人の子供たちが３月

２０日（月）に本校を巣立ちました。卒業証書授与式前に１年生・２年生・３

年生とお別れ式でお別れもしました。４年生と５年生は式場には入りませんで

したが、リモートで卒業証書授与式を見守り、式の終了後、花道を作って卒業

生を見送りお別れしました。

今年度の修了児は本園で過ごした３年間全てがコロナ禍、本校を卒業した卒

業児は小学校生活の後半３年間がコロナ禍という厳しい中ではありましたが、

それぞれが個々の成長をし、生きる力を備えて巣立ってくれたと思っていま

す。この厳しい状況を乗り越えてこられたということが自信となり、また、将

来に何らかの糧となると共に、たとえ困難なことが起きたとしても、きっと乗

り越えてくれることだと確信しています。

修了式・卒業証書授与式はお祝い事だとは言うものの、少し寂しい思いを胸

に、幼稚園は３月２２日（水）に、小学校は３月２４日（金）にそれぞれ終業

式を行い、令和４（２０２２）年度の終了と共に春休みに入ります。地域・家

庭に戻る子供たちをよろしくお願いします。

 尚、４月には令和５（２０２３）年度が始まります。

・幼稚園の始業式は４月１１日（火）、入園式は４月１２日（水）

・小学校の始業式は４月１０日（月）、入学式は４月１１日（火）

 令和５（２０２３）年度も変わらぬご支援をよろしくお願いします。

  令和５（２０２３）年３月２４日

和歌山市立西和佐幼稚園・小学校

校園長  籔本 みゆき